⁷ Voir par ex., dans le sillage de *dico*, la répartition de l'A.c.I. et de *quod p* dans les *Revelaciones* de sainte Brigitte de Suède au XIV^e s. (Karlsen 2001 : 66-67).

2. Les déclaratives indirectes

2.1. Les propositions conjonctionnelles

2.1.1. *quod p*

Quod introduit dans le sillage de *dico* beaucoup moins souvent une complétive déclarative que *quia* (5 occurrences de *quod* contre 12 de *quia* possibles⁸).

Tableau 1 : Types de complétives

	A.c.l.	quia p	quod p	ut p
antéposé	17 (27%)	1 (8,3%)	0 (0%)	0 (0%)
postposé	46 (73%)	11 (91,7%)	5 (100%)	1 (100%)
Total	63 (100%)	12 (100%)	5 (100%)	1 (100%)

Quatre des cinq occurrences de *quod* ont été repérées dans des textes rédigés en Italie à partir du VI^e s., l'unique exemple attesté en Gaule est beaucoup plus tardif : il se rencontre chez Raoul de Cluny dans la *Vita Petri Venerabilis*, et ne date que du XII^e s.⁹. Loin d'être libre, l'emploi de *quod* dans ce contexte semble être fortement conditionné. Pour ce qui est de l'ordre des mots, *quod p* est toujours postposé au verbe introducteur *dico*. Dans 4 cas sur 5, *quod p* a une structure complexe dans la mesure où une autre proposition subordonnée y est imbriquée :

(1) Grégoire, *Vita Benedicti* 2,16,57 (= 82) : *Ad utraque haec tibi superius sub breuitate respondi dicens quod sancti uiri **in quantum cum domino sunt sensum domini non ignorant**. « Encontre cez dous choses ai a toi ci dessoure desoz brieteit respondut disanz, **ke** li saint homme **en combien il un sont auoc lo sanior**, si seuent il lo sens del sanior. »¹⁰ / « Sur ces deux points, je t'ai répondu plus haut en quelques mots disant que les saints, dans la mesure où ils sont en communion avec le Seigneur, n'ignorent pas les pensées du Seigneur. »*

(2) *Passio Viti* 1,11,6 (BHL 8712T) : *At illi cum eum penes supra memoratum fluium orantem repperissent dixerunt quod imperator **illum ad se accersiri propter quandam necessitatem iussisset**. « Mais comme ils l'avaient trouvé en train de prier près du fleuve mentionné plus haut, ils lui dirent que l'empereur avait ordonné de le faire venir chez lui pour un besoin impérieux. »*

ou y est rattachée en remorque :

(3) *Passio Caeciliae* 1,26,25 : *Dicit eis Caecilia ite ergo et dicite infelici Almachio quod ego inducias petam **ut non urgeat passionem meam**. « Cécile leur dit : 'Allez donc dire au malheureux Almachius que je demande une trêve qui relâche son empressement à me faire subir la passion.' »*

(4) Raoul de Cluny, *Vita Petri Venerabilis* 2,10,8 : *At ille miserabiliter dixit eis quod cuiusdam equi nigri calcibus conculcabatur **ita quod nullo modo faciem suam ab eo posset abscondere**. « Mais il leur dit sur un ton pitoyable qu'il était foulé sous les talons d'un cheval noir de sorte qu'il ne pouvait d'aucune manière lui dérober son visage. »*